Protocolo 2.009/2025

De: Prefeitura Municipal de Cáceres- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  12/12/2025 às 14:22:44

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1288/2025-SL/CMC, que trata do Requerimento n.º 277/2025, de autoria do
ilustre vereador, Cézare Pastorello (PT), encaminhamos oficio nº 2.356-2025-GP-PMC e demais anexos.

Respeitosamente;

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

despacho_2_27.pdf

Oficio_n_2_356_2025_GP_PMC.pdf

1Doc:          1/6

Protocolo 27.115/2025
Código: 153.217.647.680.234.725
De: Alessandra Castilho Paiva Paulino Setor: SMTC - Secretaria Municipal de Turismo e
Cultura
Despacho: 2- 27.115/2025
Para: GAB - Gabinete da Prefeita
Assunto: Requerimento Câmara

Cáceres/MT, 12 de Dezembro de 2025

Para:

Cáceres/MT, . . /

Senhora Prefeita:

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 0277/2025 - Vereador Cézare Pastorello, Partido dos Trabalhadores
– PT

Em atenção ao Requerimento nº  0277/2025, de autoria do Vereador Cézare Pastorello - Partido dos
Trabalhadores – PT, que solicita informações acerca do Alvará de Segurança Contra Incêndio e Pânico
(ASCIP/AVCB), Projetos de Prevenção e Laudos Técnicos do espaço da SICMATUR e do Auditório Maria
Sophia Leite, vimos informar o que segue:

Esta Secretaria já providenciou a substituição de todas as portas do Centro de Eventos por portas antipânico,
conforme exigência do Corpo de Bombeiros, totalizando 05 (cinco) unidades. Ademais, foram realizados
serviços de manutenção no referido espaço, especialmente quanto às goteiras e aos aparelhos de ar-
condicionado, que se encontravam em condições inadequadas, inviabilizando a utilização do local — motivo
pelo qual permaneceu um período sem uso, até que fosse possível realizar ao menos os reparos essenciais.

Quanto aos demais itens solicitados e exigidos, informamos que o processo ainda está em andamento. No
entanto, salientamos que, no presente exercício, não há disponibilidade orçamentária e financeira para
conclusão das adequações pendentes, considerando que tais despesas são custeadas com recursos
próprios do Município.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

_
Alessandra Castilho Paiva Paulino

Secretária de Turismo e Cultura - SMTC

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

12/12/2025, 14:17 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=49831505377D15BCE136B405&itd=5 1/2
1Doc:  Protocolo 2.009/2025  |  Anexo: despacho_2_27.pdf (1/2)        2/6

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=46906

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral Marileide Lopes Paraba Campos Simone Cardoso de Mello • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 12/12/2025 14:17:29 por Thais de Carvalho Sabino - comunicóloga (matrícula 5590-2)

12/12/2025, 14:17 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=49831505377D15BCE136B405&itd=5 2/2
1Doc:  Protocolo 2.009/2025  |  Anexo: despacho_2_27.pdf (2/2)        3/6

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 2.356/2025-GP/PMC                                 Cáceres - MT, 12 de dezembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 27.115/2025.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1288/2025-SL/CMC, que trata do

Requerimento n.º 277/2025, de autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello (PT), que requer

do Executivo Municipal, informações sobre a regularidade do Alvará de Segurança Contra

Incêndio e Pânico (ASCIP/AVCB), Projetos de Prevenção e Laudos Técnicos do espaço da

SICMATUR e do Auditório Maria Sophia Leite.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência, as informações prestadas

pela Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, datado de 12/12/2025, anexo.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
92

F
-A

08
6-

09
E

5-
82

A
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

92
F

-A
08

6-
09

E
5-

82
A

9

1Doc:  Protocolo 2.009/2025  |  Anexo: Oficio_n_2_356_2025_GP_PMC.pdf (1/2)        4/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B92F-A086-09E5-82A9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 12/12/2025 13:53:30 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B92F-A086-09E5-82A9

1Doc:  Protocolo 1- 2.009/2025        5/6

  Protocolo 1- 2.009/2025

De: Raquel C. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  15/12/2025 às 09:17:37

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Prezados,

Encaminho resposta ao Ofício n° 1288/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº  277/2025 de autoria do

vereador Cézare Pastorello (PT), para conhecimento e deliberações.

Respeitosamente,

_

Raquel da Silva Oliveira da Costa

Auxiliar de serviços gerais

1Doc:          6/6